
 

Decreto del Sindaco n. 22 del 05-09-2024  1/4 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
DECRETO DEL SINDACO 
Numero 22 del 05-09-2024 

  
   

OGGETTO: DECRETO SINDACALE DI NOMINA DI SINDACO UNICO CON FUNZIONI 
DI REVISORE LEGALE DEI CONTI DELLA SOCIETÀ IN HOUSE MONTALTO 
MULTISERVIZI S.R.L 

  
IL SINDACO 

 
 VISTO il Decreto sindacale n. 37 del 16.11.2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto   
 dell’art. 50,  co. 10,  e  n. 109,  co.  2  del  D.  Lgs  18  agosto  2000 n. 267  nonché  del vigente  C.C.N.L 
del  
 comparto Regioni-Enti Locali sono stati individuati i Responsabili di Servizio fino al 15.11.2024; 
 
  RICHIAMATO il decreto sindacale n. 39 del 01.12.2023 avente per oggetto “ proroga decreto sindacale di  
  nomina per la copertura  di n. 1  posto  a tempo  determinato  e  part time  18 ore  settimanali appartenente  
  all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione profilo professionale specialista in attività contabile  ex   
  cat.  D  pos.  Econ.  D1 del vigente CCNL del comparto funzioni locali da assegnare al settore II – incarico  
  conferito ai sensi dell’art. 110 “; 
 
  RICHIAMATO   il   verbale   di   assemblea   dei  soci  della  società suddetta datato  
29.06.2021  
  relativamente alla nomina del revisore ( sindaco ) unico ( con funzioni di revisore legale dei 
conti   
  ); 
 

CONSIDERATO che occorre dunque rinnovare il revisore unico in quanto scaduto il triennio della durata 
dell'incarico; 
 

  RICHIAMATO: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

  TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 



 

Decreto del Sindaco n. 22 del 05-09-2024  2/4 
 

 

sono   
  Contraddistinti  da   informalità   e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  
condizioni  
  contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 
  RICHIAMATO  il  Libro I, parte  I  del D. Lgs 36/2023  relativamente  ai  principi  generali  da seguire 
negli   
  affidamenti nonché l’identificazione del responsabile del procedimento; 

 
 ATTESO  che  la  nomina  del  sindaco unico con funzione di revisore legale avviene nel rispetto dei 
principi  
 suddetti nonchè dell’art. 19 del vigente Statuto; 

 

  RICHIAMATO l'art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 175/2016 nonché la Legge n. 120/2011; 
 
VISTA la determinazione n. 1676 del 08/08/2024 avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER LA 
NOMINA DI SINDACO UNICO CON FUNZIONE DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI  DELLA 
SOCIETÀ IN HOUSE MONTALTO MULTISERVIZI S.R.L - APPROVAZIONE AVVISO ” con cui è 
stato approvato  l’avviso; 
 
VISTO  il  bando  in  pubblicazione  all’Albo  pretorio online, sul sito internet dell’Ente e sul 
sito di MONTALTO MULTISERVIZI S.R.L. dal giorno 08/08/2024 al 23/08/2024 entro il termine delle 
ore 14:00; 
 
VISTI   altresì   gli   artt.  3  e  4   dell’avviso   in   questione  che  disciplinano  i  requisiti  e  le  modalità  
di partecipazione;  
 
VERIFICATO che, alla  data  di  scadenza  dell’avviso del 23/08/2024  entro  le ore 14:00 sono 
pervenute sette domande e si è proceduto all’esame della documentazione prodotta dai candidati allo 
scopo di verificare il possesso dei requisiti richiesti dall’avviso; 
 
ESAMINATE le domande e i curricula in ordine di arrivo presentati da: 
 
 
 PROTOCOLLO 

1. N. 22885 DEL 
09.08.2024 

2. N. 23039 DEL 
13.08.2024 

3. N. 23100 DEL 
13.08.2024 

4. N. 23269 DEL 
16.08.2024 

5. N. 23529 DEL 
21.08.2024 

6. N. 23535 DEL 
21.08.2024 

7. N. 23569 DEL 
21.08.2024 

 
 



 

Decreto del Sindaco n. 22 del 05-09-2024  3/4 
 

 

 
VISTO il verbale del 03 s e t t e m b r e  2024 trasmesso con nota prot. n. 24607 del 03/09/2024 
in esito all’esame della documentazione prodotta dai candidati ammessi ; 
 
ESAMINATA la documentazione prodotta; 
 
VERIFICATO che, il candidato, Dott. Luca La Monica, risulta in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 
nonché aver svolto per un periodo di almeno tre anni, anche non consecutivi, il ruolo di organo di controllo 
presso società pubbliche o private (collegio sindacale o sindaco unico) pertanto ritenuto idoneo all'incarico; 
 
VISTO lo Statuto della Società in house Montalto Multiservizi s.r.l; 
 
VISTA la Legge n. 196 del 30/06/2003 e il Regolamento UE n. 679/2016 RGPD; 
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 

1) Di individuare nel Dott. Luca La Monica Sindaco Unico uscente, il candidato idoneo a cui 
conferire l’incarico di Sindaco Unico con funzioni di Revisore Legale dei Conti della Società in house 
Montalto Multiservizi s.r.l; 
2) Di dare atto che la dichiarazione dell’assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità è 
stata presentata unitamente alla candidatura per la nomina di Sindaco Unico con funzioni di Revisore 
Legale dei Conti; 
3) Di nominare Sindaco Unico con funzioni di Revisore Legale dei Conti della Società in house 
Montalto Multiservizi s.r.l. il Dott. Luca La Monica in possesso dei requisiti di legge e di quelli 
espressamente previsti dalla posizione lavorativa di che trattasi e di determinare la durata del 
mandato per un periodo di tre esercizi salvo revoca come previsto dall'art. 19 dello statuto; 
4) Di incaricare il competente Ufficio della Società in house Montalto Multiservizi s.r.l. di 
predisporre il relativo contratto individuale di lavoro; 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito dell’Ente oltre ad 
essere comunicato all’interessato. 

 
 
 



 

Decreto del Sindaco n. 22 del 05-09-2024  4/4 
 

 

 
Montalto di Castro, 05-09-2024 IL SINDACO 

F.to  EMANUELA SOCCIARELLI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


